
Comune di Mereto di Tomba - Ordinanza n. 25 del 12/08/2024 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

O R D I N A N Z A  

 
Proposta n. 29 del 12/08/2024 
Reg. Gen. n. 25 del 12/08/2024 

 
 
OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITA‘: ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI 

VELOCITA‘ DI 50 KM/H IN VIA ELIGIO BERTOLISSI. 
 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA VIGILANZA 

 
Dato atto che a seguito della riforma fondiaria è stata realizzata una viabilità che a Sud della frazione 

di Pantianicco si collega con S.R. UD 99 “di Basiliano” attraversando una vasta area agricola; 
atteso che: 
• detta viabilità, dal Comune di Mereto di Tomba prende il nome di Via Eligio Bertolissi e lungo 

tutto il suo percorso, che si sviluppa per una lunghezza complessiva di circa 2.200 metri, è 
interessata da diverse intersezioni a raso che collegano gli appezzamenti agricoli posti ai lati della 
stessa; 

• le coltivazioni ai lati della Via E. Bertolissi non consentono un’ampia visibilità per i veicoli in 
transito al fine di poter individuare possibili immissioni dalle viabilità laterali, generando 
potenziale pericolo per l’incolumità dei conducenti; 

tenuto conto che: 
• ai sensi dell’art. 6 comma 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 l'ente proprietario della 

strada può, con l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3, stabilire obblighi, divieti e limitazioni di 
carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie 
di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade; 

• il tratto di strada interessato dal presente provvedimento presenta delle caratteristiche costruttive 
che rendono malagevole il transito in occasione di passaggio simultaneo di macchine agricole e 
veicoli in genere all’interno del sedime asfaltato, costringendo anche il transito lungo la banchina 
stradale; 

ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, procedere all’istituzione del limite massimo di 
velocità di 50 Km/h per tutta la lunghezza della via E. Bertolissi, nel territorio di competenza del 
Comune di Mereto di Tomba; 

richiamato il Decreto sindacale n.10 del 30.12.2022 con il quale è stato nominato Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Ufficio distrettuale di Polizia Locale il Dott. Franco FANTINATO, 
nella sua qualità di Comandante del Corpo con attribuzione delle funzioni relative all’adozione 
degli atti di cui all’art.107 del T.U.E.L.; 

Visto l’articolo n. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visti gli artt. 5 comma 3, 6 commi 4 e 5 e 7 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


Comune di Mereto di Tomba - Ordinanza n. 25 del 12/08/2024 

O R D I N A 
 
1. L’istituzione del limite massimo di velocità di 50 Km/h lungo tutta la via Eligio Bertolissi 

dall’intersezione con al S.R. UD 52 fino al limite del confine comunale a Sud con il Comune di 
Basiliano. 

 
D I S P O N E 

 
• Le prescrizioni della presente ordinanza entreranno in vigore con l’apposizione, da parte 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, Area Tecnica e LL.PP., della segnaletica stradale prevista dal 
Codice della Strada D. Lgs 30.04.1992, n. 285 e dal relativo Regolamento di Esecuzione e di 
attuazione, D.P.R. 16.12.1992 n. 495. 

• Gli Ufficiali ed Agenti delle forze di Polizia, gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 11 e 12 del 
C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione e del rispetto della presente Ordinanza. 
 

A V V E R T E  
 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza, che sarà resa 
nota al pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio On Line Comunale. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione al d. lgs n. 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
per incompetenza, per eccesso di potere e violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste. 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 
 
 

 Il Responsabile 

  FRANCO FANTINATO 

 



Comune di Mereto di Tomba - Ordinanza n. 25 del 12/08/2024 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 20/08/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
04/09/2024. 
 
Addì 20/08/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Piervittoria Napolitano 



Comune di Mereto di Tomba - Ordinanza n. 25 del 12/08/2024 

 


	Ordinanza
	Proposta n. 29 del 12/08/2024
	IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA VIGILANZA
	O R D I N A


